
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 260 DEL 08/04/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO:  “INTERVENTI URGENTI DI VALORIZZAZIONE DI BENI CULTURALI” 
DI REGIONE LOMBARDIA - ANNO 2017 -  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE   DELLA 
QUOTA SPETTANTE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E 
COLLABORATORI  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA

PREMESSO CHE:
- Regione Lombardia ha accettato la richiesta ID 500872 del 04.09.2017 di cofinanziamento nel bando “Interventi  
urgenti di valorizzazione dei beni culturali” (B.U.R.L. 32 del 07.08.2017) inviata dal comune di Curtatone per il I  
lotto del percorso espositivo esterno delle opere dei madonnari a Grazie e la manutenzione di parte dell’asfalto di  
Piazza Santuario, progetti approvati  con D.G.C. 133 del 30.06.2017 e con D.G.C.140 del 14.07.2017;
- il contributo richiesto di €.20.000,00  a fronte di un importo di €. 40.095,30 è stato interamente riconosciuto e  
Regione Lombardia con l’acconto di €.12.000,00;

RILEVATO  CHE  a  seguito  di  approfondimenti  con  gli  uffici  regionali  si  è  verificata  l’impossibilità  di 
rendicontare  i  lavori  di  asfaltatura  in  quanto già  saldati  per  €.  24.113,30,   ammettendo invece  l'integrazione 
dell’allestimento espositivo del primo lotto (pannelli in forex, totem con impiantistica e software, interventi di  
modifica della forometria) con dotazione informatica  e arredi  stante il recupero di nuovi spazi;

VISTA la stima dell’U.T.C. come da Q.E.  approvato con D.G.C. 267 del 02.12.2017:

QUADRO ECONOMICO

imponibile I.V.A. totale
pannelli 
I lotto

€ 2.834,00 € 623,48 € 3.457,48

Modifiche 
forometria porte

€ 8.215,00 € 1.807,30 € 10.022,30

interventi elettricista per totem ecc € 3.738,90 € 822,56 € 4.561,46

totem  e  suo 
software

€ 6.900,00 € 1.518,00 € 8.418,00

arredi € 7.600,00 € 1.672,00 € 9.272,00

Pagina 1 di 5  - Det. N.  260 del  08/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dotazione informatica (hardware) € 5.100,00 € 1.122,00 € 6.222,00

Totale 
interventi

€ 34.387,90 € 7.565,34 € 41.953,24

accantonamento per Incentivo € 528,24 € - € 528,24

asfalto parte piazza santuario € 19.765,00 € 4.348,30 € 24.113,30

tot. progetto € 66.594,78

VISTA la  rendicontazione presentata a Regione Lombardia  il 20.12.2017 per  €. 41.693,69,  a seguito della quale 
in data  02.02.2018 Regione Lombardia ha erogato il saldo del contributo;

VISTO l'esito del sopralluogo del servizio Ispettivo di Regione Lombardia del 11.06.2018, che ha certificato la  
correttezza dei lavori e delle procedure eseguiti;

ATTESO CHE  dell'importo finale di €. 66.594,78 di cui €.24.113,30 per asfalti  restano da impegnare e liquidare 
€.  515,82,  non rendicontati,   per  incentivo  relativo  ai   lavori  cofinanziati  da  Regione  Lombardia  lievemente 
inferiori alle risultanze dell'applicazione delle percentuali sui  lavori/forniture in appalto:

incentivo prestazioni

pannelli lavori € 2.834,00 2% 100% € 56,68

edili lavori € 8.215,00 2% 100% € 164,30

elettriche lavori € 3.738,90 2% 100% € 74,78

totem forniture € 6.900,00 1,50% 88% € 90,56

arredi forniture € 7.600,00 1,50% 88% € 99,75

informatica forniture € 5.100,00 1,50% 88% € 66,94

€ 34.387,90 € 553,01

Considerato ai sensi dell’art. 113 comma 3 del d. lgs. 50/2016 e del regolamento comunale recante norme per la  
ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con D.G.C.  214 del 11/10/2017 che la 
quota incentivante lorda complessiva per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pari ad € 392,02   e derivante 
dal seguente prospetto:

debba essere così ripartita in base alle attività svolte:

Pagina 2 di 5  - Det. N.  260 del  08/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

SOGGETTO SPETTANTE                                       INDIVIDUAZIONE                  COMPENSO LORDO

Responsabile unico del procedimento        ING. GIOVANNI TROMBANI          €.196,01

Collaboratori R.U.P., progettaz. ecc           ING. ANNA RITA DALL'OLIO          €.196,01

Atteso che ai sensi dell’art. 113 comma 4 del d. lgs. 50/2016, e del regolamento comunale recante norme per la 
ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con  D.G.C.  214 del 11/10/2017, la 
quota incentivante lorda complessiva destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione, pari ad €   103,16;

  RICHIAMATE: 

-la delibera di giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “documento 
unico  di  programmazione  (dup)  –  periodo  2019/2021  (artt.  151  e  170,  comma  1,  del  d.lgs  n.  267/2000). 
presentazione”;

-la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  43  del  16/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“approvazione documento unico di programmazione (d.u.p.) – anni 2019/2021";

VISTA la delibera di giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (d.u.p.) – per il  
periodo 2019/2021";

VISTA la delibera di giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 d.lgs. 118/2011)";

VISTA la delibera di c.c. n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"approvazione 
della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (dup) per il periodo 2019-2021";
VISTA la delibera di c.c. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021";
VISTA la delibera di g.c. n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "approvazione 
piano esecutivo di gestione(p.e.g.)- anni 2019-2021";

VISTO il decreto sindacale n. 14 del 27.12.2018 – prot. n. 36305 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del d.l.vo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
Pagina 3 di 5  - Det. N.  260 del  08/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Di liquidare al Responsabile Unico del Procedimento e collaboratori dell’opera in oggetto, la somma 
complessiva di  € 392,02 nella seguente modalità:

SOGGETTO SPETTANTE                                       INDIVIDUAZIONE                  COMPENSO LORDO

Responsabile unico del procedimento        ING. GIOVANNI TROMBANI          €.196,01

Collaboratori R.U.P., progettaz. ecc           ING. ANNA RITA DALL'OLIO          €.196,01           

  2. detto importo  trova copertura finanziaria alla seguente imputazione al Bilancio 2019:

Mis. Prg Tit Mac Capitolo/Art
  05   01   2   02    0252103

      avente oggetto: “Interventi di valorizzazione dei beni culturali a Grazie di Curtatone”;

2. Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;
3. Dato  atto  che relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
4. Di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 

adempimenti.
  
 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  260 del  08/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 260 DEL 08/04/2019 

OGGETTO:  “INTERVENTI URGENTI DI VALORIZZAZIONE DI BENI CULTURALI” 
DI REGIONE LOMBARDIA - ANNO 2017 -  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE   DELLA 
QUOTA SPETTANTE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E 
COLLABORATORI  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  260 del  08/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

